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ВВЕДЕНИЕ

Металлоорганическая химия является активно развивающейся областью науки в

настоящее время. Металлоорганические соединения привлекательны для ученых своей

обширной областью применения: они могут выступать в роли катализаторов,

использоваться в энергетике, находить свое применение в доставке лекарств за счет

своей высокой пористости, а также в терапии раковых заболеваний [1]. Одним из

наиболее интересных направлений металлоорганической химии является синтез

металлоорганических каркасных структур (metal-organic frameworks, или сокращенно

MOFs).

Сами металлоорганические каркасные структуры представляют из себя

координационные соединения, содержащие донорно-акцепторную связь. В качестве

акцептора часто выступают ионы d-металлов, а донором являются различные

органические соединения, например, карбоксилаты и азотсодержащие

гетероциклические соединения, выступающие в качестве лигандов [2]. Путем выбора

метода синтеза (сольвотермальный, микроволновый, микроволновый и др.) можно

варьировать размер и форму синтезируемых каркасов, то есть получать материалы с

заданными свойствами [3]. Однако именно на этом этапе разработки новых материалов

появляется еще одна важная задача – подбор наиболее оптимальных условий

эксперимента: метода синтеза, температуры, растворителя и так далее. Растворитель

является одним из принципиальных аспектов синтеза, поэтому изучение его влияния

на структуру и размеры металлоорганических соединений представляет интерес и для

практического использования, и для расширения базы имеющихся данных, на

основании которых впоследствии будут разработаны методики синтеза с

оптимальными для данной задачи свойствами.

В данной работе рассмотрено состояние фталат-ионов (ионов 1,2-

бензолдикарбоновой кислоты), которые используются в качестве лигандов при

создании металлоорганических материалов, в различных органических растворителях.

Растворители, используемые в работе, – диметилсульфоксид, диметилформамид,

диметилацетамид, этанол, ацетонитрил, – широко распространены в области

жидкофазного синтеза. Для изучения влияния растворителя на процесс образования

комплекса с фталат-ионами в качестве акцептора были выбраны ионы меди (II) – они
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являются стабильными, часто выступают в роли катализаторов процессов, имеют

большое метаболическое значение [4]. Также для сравнения процессов

комплексообразования фталат-ионов и ионов меди (II) в указанных растворителях в

качестве еще одного донора был использован 4,4’-бипиридин. Все используемые

реагенты широко применяются в тех или иных областях химии и биологии.

Таким образом, цель работы – определить форму существования фталат-ионов

в органических растворителях, а также установить влияние свойств растворителя на

процесс комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами и 4,4’-бипиридином.

Задачи, необходимые для достижения поставленной цели:

 синтез фталата тетраэтиламмония (источника фталат-ионов);

 изучение процессов димеризации фталат-ионов в неводных растворителях

методом электронной спектроскопии поглощения: определение констант

димеризации и установление индивидуальных электронных спектров

поглощения димеров с использованием хемометрической обработки данных;

 изучение процессов комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами и

4,4’-бипиридином в неводных растворителях методом электронной

спектроскопии поглощения: определение констант образования комплексов и

установление их индивидуальных электронных спектров поглощения с

использованием хемометрической обработки данных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика используемых растворителей

Классификация выбранных растворителей с точки зрения донорно-акцепторных

свойств является наиболее применимой в области координационной химии.

Исследование состояния анионов в среде растворителя также можно описать,

используя данный подход. Согласно теории кислот и оснований Льюиса, кислоты

представляют собой акцепторы электронных пар, а основания являются донорами

электронных пар. Комплекс А-D образуется благодаря перекрыванию занятой

электронной парой орбитали донора :D и свободной орбитали акцептора А:

А + :D → А-D

В дальнейшем теория кислот и оснований Льюиса была расширена еще одной –

теорией жестких и мягких кислот и оснований Пирсона. Кислоты и основания Льюиса

можно разделить на жёсткие и мягкие, в общем случае такое деление будет

определяться электроотрицательностью атомов. О количественной оценке мягкости

кислот и оснований в рамках этой теории будет сказано далее.

В целом донорные растворители лучше сольватируют катионы, акцепторные –

напротив, анионы [5]. Поскольку донорами электронной пары могут быть и атомы

кислорода, и атомы азота, все используемые в работе растворители (табл. 1) являются

донорными: в ацетонитриле донором электронной пары является атом азота, в

остальных растворителях – атом кислорода.

Для того, чтобы сравнить донорную способность растворителей, Гутманном

была предложена эмпирическая полуколичественная мера – донорное число DN [6].

Донорным числом растворителя является значение энтальпии реакции образования

продукта донорного растворителя D и пентахлорида сурьмы (занимает промежуточное

место между жесткими и мягкими кислотами Льюиса) 1 к 1, взятое с обратным знаком:

DN = -∆HD-SbCl5 (ккал/моль)

SbCl5 + D → D-SbCl5 (реакция протекает в среде 1,2-дихлораэтана)

Донорные числа растворителей, используемых в работе, представлены в табл. 2.

Так, наиболее сильным донором является диметилсульфоксид, меньшими донорными

свойствами обладает ацетонитрил.
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Таблица 1. Используемые растворители

Растворитель Формула

Диметилсульфоксид

N,N-диметилформамид

N,N-диметилацетамид

Этиловый спирт

Ацетонитрил

Оценка способности растворителя выступать акцептором электронной пары –

акцепторное число AN – было получено при проведении измерений методом ЯМР [7].

Акцепторное число – это химический сдвиг сигнала в ЯМР спектре 31Р при

взаимодействии триэтилфосфиноксида с исследуемым акцепотором. AN –

безразмерная величина, результат сравнения свойств данного растворителя со

свойствами пентахлорида сурьмы (значение донорного числа принято за 100).

Для исследуемых диметилсульфоксида, диметилформамида, диметилацетамида,

этанола, ацетонитрила представлены в табл. 2. Наибольшее акцепторное число из

представленных растворителей имеет этанол, он же является единственным

протонным растворителем, поэтому может сольватировать анионы путем образования

водородных связей [8]. Возможность проявлять акцепторные свойства у остальных
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растворителей объясняется смещением электронной плотности по связи углерод (сера

в случае диметилсульфоксида) – гетероатом.

Еще одной количественной характеристикой растворителя является его мягкость

μ, введенная Маркусом в рамках теории жестких и мягких кислот и оснований

Пирсона. Данная величина является разностью между средней стандартной энергией

Гиббса переноса ионов натрия и калия из воды в исследуемый растворитель [9]. С

увеличением параметра μ возрастает мягкость растворителя. Значения мягкости μ для

используемых в работе растворителей указаны в табл. 2.

Таблица 2. Характеристики используемых растворителей: донорные числа DN,

акцепторные числа AN, мягкость по Маркусу μ. Растворители расположены в порядке

уменьшения донорного числа

Растворитель DN AN μ

Диметилсульфоксид 29.8 19.3 0.22

Диметилформамид 27.8 16.0 0.11

Диметилацетамид 26.6 13.6 0.17

Этиловый спирт 19.2 37.1 0.08

Ацетонитрил 14.1 18.9 0.34

1.2. π-π-стекинг ароматических молекул в различных растворителях

Представленное исследование посвящено изучению состояния фталат-ионов

(ионов 1,2-бензолдикарбоновой кислоты) и комплексообразования с ионами меди (II)

фталат-ионов и 4,4’-бипиридина (рис. 1) в различных органических растворителях

(диметилсульфоксиде, диметилформамиде, диметилацетамиде, этаноле,

ацетонитриле).

Рисунок 1. Структурные формулы фталат-иона (слева) и 4,4’-бипиридна (справа)
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Исследование состояния фталат-ионов в органических растворителях относится

к области супрамолекулярной химии – междисциплинарной области науки, объектом

исследования которой являются более сложные, чем молекулы, химические системы.

Супрамолекулярные структуры образуются и стабилизируются самопроизвольно

посредством «слабых» межмолекулярных (нековалентных) взаимодействий, таких как

π-π-стекинг, силы Ван-дер-Ваальса, водородная связь. Энергии упомянутых

нековалентных взаимодействий представлены в табл. 3. В случае внутримолекулярных

взаимодействий аналогичные величины составляют несколько сотен кДж/моль.

Таблица 3. Характеристики межмолекулярных взаимодействий

Типы взаимодействий Энергии, кДж/моль

Электростатические 5-100

Водородные 12-30

π-π-стекинг 1-50

Ван-дер-Ваальса 0,4-4

Гидрофобные < 40

Таким образом, сравнение энергий внутри- и межмолекулряных взаимодействий

приводит к выводу: «чем более сложна система, тем более слабые взаимодействия

определяют ее поведение» [10].


[…]


нм в диметилформамиде и диметилсульфоксиде, при 760 нм в этаноле и при 725 в

ацетонитриле. Форма существования меди Cu(1,2-bdc)2
2- имеет спектр с максимумом

при 640 нм, 590 нм, 665 нм и 630 нм для диметилсульфоксида, диметилформамида,

этанола и ацетонитрила соответственно. Имеются данные о спектре комплекса меди

(II) с бензоат-ионом в соотношении 1 к 2 в этаноле с максимумом при 673 нм [26].

Комплекс Cu(1,2-bdc)3
4-, существующий только в ацетонитриле, имеет спектр с

максимумом при 595 нм.

Для форм Cu(bpy)2+ и Cu(bpy)2
2+ с помощью хемометрической обработки

получены спектры поглощения со следующими максимумами (рис. 24): в

диметилсульфоксиде при 790 нм и 675 нм, в диметилформамиде при 725 нм и 660 нм

и в диметилацетамиде при 730 нм и 630 нм соответственно.
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Рисунок 24. Индивидуальные спектры поглощения комплексов меди (II) с 4,4’-

бипиридином в различных растворителях

Анализ полученных данных, а именно смещение максимумов в более

коротковолновую область спектров соединений в рядах:

Cu2+ → Cu(1,2-bdc)2
→ Cu(1,2-bdc)2

2- (→ Cu(1,2-bdc)3
4- для ацетонитрила),

Cu2+ → Cu(bpy)2+ → Cu(bpy)2
2+,

полученное во всех растворителях независимо от их природы, может быть объяснено

положением фталат-иона и 4,4’-бипиридна в области лигандов сильного поля в

спектрохимическом ряду. Поскольку положение пиридина и 2,2’-бипиридна в ряду

уточнено (рис. 25) и данные лиганды являются лигандами более сильного поля, чем

ацетонитрил (а значит, и остальные растворители-О-доноры), можно предположить,

что положение используемого 4,4’-бипиридна должно быть также в области лигандов

сильного поля, правее ацетонитрила.
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I− < Br− < S2- < SCN− < Cl− < NO3
− < N3

− < F− < OH− < C2O4
2- < H2O < NCS− < CH3CN <

пиридин < NH3 < этилендиамин < 2,2'-бипиридин < NO2
− < PPh3 < CN− < CO

Рисунок 25. Спектрохимический ряд лигандов

В работе [36] описан ряд (ниже представлен его фрагмент), в котором

определено относительное сродство связывания никеля (II) с лигандами в порядке его

увеличения: нитрат < нитрит < ацетат < бензоат. Авторы утверждают, что сродство

связывания никеля (II) и указанных анионов соответствует их положению в

спектрохимической ряду, о чем также указано в [37]. Соответственно, бензоат-ион

является лигандом более сильного поля, чем ацетонитрил. Можно предположить, что

фталат-ион будет иметь близкое к бензоату положение в ряду лигандов и также будет

являться лигандом более сильного поля, чем ацетонитрил.

Таким образом, выбранные в работе лиганды (фталат-ион и 4,4’-бипиридин)

можно отнести к лигандам более сильного поля, чем все используемые растворители,

и этим объяснить сдвиг в коротковолновую область при увеличении числа фталат-

ионов и 4,4’-бипиридина в комплексах меди (II).
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ВЫВОДЫ

В рамках данной работы проведено изучение процессов димеризации фталат-

ионов в неводных растворителях методом электронной спектроскопии поглощения.

Выявлено, что в этаноле и диметилсульфоксиде димеризации не наблюдается, в

диметилформамиде и ацетонитриле константы димеризации составляют 900±50 и

550±50 соответственно. Спектр димера фталата имеет максимум при < 240 нм и

коэффициент экстинкции ε240 = 2500 М-1см-1. Наблюдаемый эффект обусловлен тем,

что в растворителях с высокими значениями как донорного, так и акцепторного числа,

такими как диметилсульфоксид и этанол, димеризация не наблюдается, фталат-ион

существует в виде мономера. Понижения как донорного (ацетонитрил), так и

акцепторного числа (диметилформамид) способствует процессу димеризации фталат-

ионов за счет π-стекинга. Константы димеризации фталат-ионов приведены в таблице

8.

Исследованы процессы комплексообразования ионов меди (II) с фталат-ионами

и 4,4’-бипиридином в неводных растворителях методом электронной спектроскопии

поглощения: определены константы образования комплексов и установлены

индивидуальные электронные спектры поглощения комплексов меди (II) с

использованием хемометрической обработки данных. Выявлено, что с увеличением

содержания фталат-ионов и 4,4’-бипиридина в комплексах меди (II) происходит

смещение максимумов спектров поглощения в коротковолновую область для всех

исследуемых растворителей. Обнаружено антибатное изменение величин констант

образования фталатных комплексов меди (II) и донорных чисел растворителей, что

указывает на конкуренцию сольватации катиона с ацидокомплексообразованием.

Определено, что константы образования комплексов меди (II) с фталат-ионом

существенно выше, чем с 4,4’-биприридином, что с точки зрения теории жестких и

мягких кислот и оснований можно объяснить более высоким сродством ионов меди (II)

к кислороду, чем к азоту.

47

БЛАГОДАРНОСТИ

Автор выражает благодарность научному руководителю Андрею Сергеевичу

Мерещенко за помощь в проведении эксперимента, интерпретации результатов и

обсуждении данной работы.

Исследования проведены с использованием оборудования ресурсных центров

Научного парка СПбГУ «Нанотехнологии», «Оптические и лазерные методы

исследования вещества» и «Термогравиметрические и калориметрические методы

исследования», «Криогенный отдел», «Методы анализа состава вещества»,

«Рентгенодифракционные методы исследования», «Вычислительный центр»,

«Магнитно-резонансные методы исследования». Работа выполнена при поддержке

фонда РФФИ, проект № 20-33-70025 «Стабильность».
