отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 2-го курса

магистратуры по направлению 28.04.04 «Наносистемы и наноматериалы» кафедры

лазерной химии и лазерного материаловедения Института Химии СПбГУ Подрядовой

Кристины Андреевны на тему «Исследование комплексообразования меди(II) с 4,4'-

бипиридином и анионами бензолдикарбоновых кислот в органических растворителях»

Выпускная квалификационная работа Подрядовой К.А. посвящена актуальной

проблеме эффекта растворителя на процессы комплексообразования в растворе. В качестве

объекта исследования выбраны системы: фталат тетраэтиламмония – растворитель,

перхлорат меди(II) – фталат тетраэтиламмония – растворитель и перхлорат меди(II) – 4,4’-

бипиридина - растворитель ( в качестве растворителя использовались: диметилсульфоксид,

диметилформамид, диметилацетамид, этанол, ацетонитрил). Методом электронной

спектроскопии поглощения определены константы равновесия и спектры индивидуальных

форм в растворе. Экспериментальное изучение данных систем было выполнено в рамках

проекта РФФИ «Влияние растворителя на динамику роста и строение металл-органических

каркасных структур», проводимого на кафедре лазерной химии и лазерного

материаловедения и кафедре общей и неорганической химии Института Химии СПбГУ.

Помимо фундаментальной значимости, данные о влиянии растворителя на процессы

комплексообразования между металлом и линкером в растворе, необходимы для понимания

механизма образования вторичных строительных блоков металл органических каркасных

структур. Все данные, приведенные в работе Подрядовой К.А. получены впервые.

Подробное обсуждение полученных результатов свидетельствует о том, что Кристина

Андреевна хорошо разбирается в тематике данного проекта.

По результатам проделанной работы, а именно по данным исследования состояния

фталат-ионов в органических растворителях, совместно с коллегами опубликована статья в

Журнале Общей Химии (индексирован в РИНЦ). Помимо этого, на сегодняшний день для

публикации подготовлена вторая статья, посвященная исследовании комплексообразования

ионов меди(II) со фталат-ионами в различных растворителях.

Заявленная в названии тема работы раскрыта автором полностью. Представленные

экспериментальные данные являются особенно актуальными для разработок в области

координационной химии и новых материалов. Считаю, что выпускная квалификационная

работа Подрядовой К.А. заслуживает оценку «отлично».
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